
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nei Comuni di Bar-
cellona P.G., Lipari, Milazzo e Patti”. 

CUP B62G19000790001 – CUP B62G19000770001 – CUP B62G19000800001 – CUP B62G19000750001 – CUP 
B52G19000400001 – CUP B52G19000380001 – CUP B52G19000390001 – CUP B42G19000490001. 

Ditta A.M. CONSULTING S.N.C. di S. Teresa di Riva (ME). 
APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO ECONOMICO FINALE. 

CIG: 85863239E2 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  
Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO CHE il Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 30628 del 16/10/2019 ha pubblicato un “Avviso pubblico per il 
finanziamento in favore di Enti Locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici” 
recante in allegato il Capitolato tecnico relativo all'espletamento del servizio, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 
scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti;  
CHE con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 2 del 08/01/2020 è stata approvata la graduatoria degli enti locali 
ammessi al finanziamento di cui sopra e l’Ente risulta beneficiario del contributo complessivo di € 305.000,00, IVA 
compresa, per un totale di n. 31 istanze ammesse; 
CHE nella suddetta graduatoria sono comprese le indagini di cui sopra per i seguenti istituti scolastici ricadenti nei 
Comuni di Barcellona P.G., Lipari, Milazzo e Patti:  

C.U.P. COD.EDIFICIO COMUNE ISTITUTO SCOLASTICO SEDE 

B62G19000790001 830052706 Barcellona P.G. I.T.T. “N.Copernico” Via Roma,250 

B62G19000770001 830053145 Barcellona  P.G. I.I.S. “E.Medi” Via Sant’andrea 

B62G19000800001 830053164 Barcellona P.G. I.T.E.T. “E.Fermi” Via Pitagora,42 

B62G19000750001 830413365 Lipari I.T.C. “Vainicher” Via Prof. T.Carnevale 

B52G19000400001 830493224 Milazzo I.T.T. “E.Majorana” Via Tre Monti 

B52G19000380001 830483274 Milazzo I.P.S.A. “Leonti” Via Due Bagli 

B52G19000390001 830480901 Milazzo I.P.S.C.E.O.A. “R.Guttuso” Via Risorgimento 

B42G19000490001 830973170 Patti I.T.C.G. “Borghese” Via Mon.Ficarra,10 

 

991 28/07/2021

860 03/08/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con Determina Dirigenziale n. 1 del 07/01/2021 si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico per 
indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici interessati, mediante trattativa diretta ME-
PA, alla Ditta A.M. CONSULTING SNC di S. Tersa di Riva (ME) ed al relativo impegno di spesa di Euro 75.000,00; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 469 del 18/05/2021 è stata imputata la spesa di cui sopra al cap. 7452 del 
Bilancio 2021 impegno n. 1 del 07/01/2021, collegato alla risorsa di entrata 259, denominato “Trasferimento 
relativo ad indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici Scolastici di competenza della Città Me-
tropolitana di Messina – Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020”; 
CHE la trattativa diretta n. 1568691 condotta sul MEPA con la Ditta A.M. CONSULTING S.N.C. con sede legale 
a S. Teresa di riva (ME), è stata rubricata nel Registro acquisti MEPA dell’Ente al n. 47 del 23/02/2021, per un 
importo netto di  € 56.739,36 oltre IVA; 
CHEla relativa prestazione è stata consegnata, sotto le riserve di legge, dal tecnico incaricato in data 
03/03/2021 ed ultimata in data 28/05/2021, giusto certificato redatto in data 01/06/2021; 
VISTA la documentazione depositata in data 08 luglio 2021 a conclusione dell’incarico inerente i risultati delle 
indagini sugli edifici in oggetto, costituita per ogni edificio dalla seguente documentazione: 

 Relazione Tecnica sui risultati 
 Tavola strutturale 
 Documentazione fotografica 

VISTO lo Stato Finale, redatto in data 12/07/2021, nel quale risulta l’importo netto pari ad Euro 56.729,21, 
risultando un’economia di € 10,15, rispetto all’importo contrattuale; 
VISTO il certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal RUP e sottoscritto digitalmente dalle parti, in data 
13/07/2021, allegato alla presente, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si 
riconosce il credito complessivo spettante di € 56.729,21 oltre IVA; 
VISTO il nuovo quadro economico di spesa allo Stato Finale; 
CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della somma di € 56.729,21 oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 69.209,64 a favore della Ditta A.M. CONSULTING S.N.C. con sede legale a S. Teresa 
di riva (ME)a saldo di ogni suo avere per il servizio di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti contabili 
relativi allo Stato Finale; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, 
della titolarità di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
APPROVARE lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore di Esecuzione del 
Contratto relativi a “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici di competenza, 
ricadenti nei Comuni di Barcellona P.G., Lipari, Milazzo e Patti”, dai quali si evince che la Ditta A.M. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CONSULTING S.N.C. con sede legale a S. Teresa di Riva (ME) ha eseguito il servizio per un importo netto di 
Euro 56.729,21; 
PRENDERE ATTO che l’ammontare del servizio contabilizzato allo Stato Finale (€ 56.729,21), è inferiore alle 
somme contrattualizzate(€ 56.739,36) per € 10,15; 
PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 69.209,64 IVA compresa, 
alla Ditta A.M. CONSULTING S.N.C. con sede legale a S. Teresa di Riva (ME) in Via Torrente Portosalvo n. 11, 
P.I.: 01947080832, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziarie che saranno 
accreditate dal Ministero, giusto Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020, iscritte nel Bilancio dell’Ente al cap. 
7452 impegno n. 1 del 07/01/2021; 
APPROVARE il nuovo quadro economico relativo allo Stato Finale, allegato alla presente; 
PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale 
incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del progetto; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonino MICELI; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Ente. 
Allegati: 1. Stato Finale ; 2. Certificato di Regolare Esecuzione; 3. Quadro economico allo SF; 4. D.D. n. 1/2021; D.D. n. 469/2021. 

 
La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Piccolomini Concetta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  
Geom. Antonino MICELI  
Delegato Funz. Dirigenziali  
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020) 

 
 
 
 
 

       
   

 

 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  
 Lì    
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
        Geom. Antonino MICELI 

     

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


